
\ 

 

           Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N.  15 /2016 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E DELIMITAZIONE DI AREA PEDONALE IN VIA GRAMSCI E 

VICOLO DEL RECINTO AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/92 E S.M.I.”  

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTORDICI    del mese di MAGGIO alle ore 11,30 nella sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata       

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 
 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 
 

 



DELIBERAZIONE N.  15    del   14/05/2016 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E DELIMITAZIONE DI AREA PEDONALE IN VIA GRAMSCI E VICOLO DEL RECINTO AI 

SENSI DEL D.LGS. N. 285/92 E S.M.I.”  

 

La Giunta Comunale 

 

Preso Atto delle varie richieste di cittadini pervenute in merito alla viabilità nel tratto di vicolo del Recinto tra piazza San Felice e piazza 

Vittorio Veneto e nel tratto di via Gramsci tra via Montebello e via Cavour; 

 

Visto l’art. 3, comma 1, n. 2 del Codice della Strada di cui D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. che definisce l’Area Pedonale come “zona 

interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o 

impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati 

ai velocipedi. In particolari situazioni i comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla circolazione 

su aree pedonali”; 

 

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale ha fra i suoi obiettivi quello di istituire delle Aree Pedonali per soddisfare l’esigenza di una 

migliore vivibilità del Centro Storico e per migliorare la sicurezza della circolazione stradale; 

 

Constatato, inoltre, che il tratto di vicolo del Recinto è una strada avente un calibro ridotto e, pertanto, il transito e la circolazione degli 

autoveicoli pregiudicano la sicurezza della circolazione pedonale e che il tratto di via Gramsci in fregio alla sede della S..M.S. l’Unione 

Frugarolese non dispone di spazi di sosta adeguati ad accogliere i frequentatori abituali di quest’ultima, all’interno della quale vengono 

svolte molteplici attività e che costituiscono un importante momento di aggregazione sociale per la collettività; 

 

Ritenuta, conseguentemente, la necessità di riorganizzare la viabilità veicolare nei suddetti tratti di via pubblica, mediante un provvedimento 

di limitazione della circolazione volto a garantire la sicurezza della circolazione e la pubblica incolumità; 

 

Dato atto dell’esistenza di altri percorsi veicolari in via Montebello, via Cavour e via Roma, per cui l’adozione del presente provvedimento 

limitativo  della circolazione non costituisce pregiudizio per la sicurezza veicolare e pedonale; 

 

Visto l’art. 7, comma 9,  Codice della Strada ai sensi del quale “i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree 

pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 

pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno adottare un provvedimento di istituzione di Area Pedonale, senza limiti orari, nel tratto stradale di vicolo del 

Recinto tra piazza San Felice e piazza Vittorio Veneto e nel tratto stradale di via Gramsci tra via Montebello e via Cavour, al fine di garantire 

in dette zone l’interdizione della circolazione a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli ammessi per legge e consentendo la possibilità di 

concedere deroghe, consentendo, l’accesso veicolare alle sole categorie di utenti come in appresso specificati: 

 veicoli delle Forze dell’Ordine e/o di pubblico soccorso; 

 veicoli ENEL, del Comune di Frugarolo per interventi di manutenzione sui servizi tecnologici; 

 i residenti all’interno dell’area pedonale possono accedervi per sostare con il veicolo esclusivamente in area privata (cortili e 

autorimesse), previo possesso di bollino identificativo apposto sul parabrezza del veicolo stesso e rilasciato dall’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

Vista la delimitazione delle Aree Pedonali così come risulta dall’allegata planimetria; 

 

Visto il D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 495 del 26.12.1992 e s.m.i. “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO dei  pareri favorevoli a sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla Regolarità Tecnica e Legittimità del 

presente atto espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio  e dal Segretario Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di istituire, per le motivazioni in premessa citate, una Area Pedonale nel tratto di vicolo del Recinto tra piazza San Felice e piazza 

Vittorio Veneto e nel tratto di via Gramsci tra via Montebello e via Cavour, ai sensi del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. e del D.P.R. n. 495/92 e 

s.m.i., in conformità  a meglio indicato nella  parte espositiva cui si rinvia; 

 

2) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l’adozione dei conseguenti atti amministrativi attuativi della presente 

Deliberazione e finalizzati all’apposizione della prescritta segnaletica stradale, in conformità alle modalità previste dal Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 

 



3) di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  15 /2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E DELIMITAZIONE DI AREA PEDONALE IN VIA GRAMSCI E 

VICOLO DEL RECINTO AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/92 E S.M.I.”  

 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì  14 /05/2016 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 

Oggi    18/05/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al            3/06/2016 ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li           18/05/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


